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Tests of statistical hypotheses in
measurement error models

Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor of the doctoral thesis: prof. RNDr. Jana Jurečková, DrSc.
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Introduction

Measurement error models (also called errors-in-variables models) are regression
models that account for measurement errors in the independent variables (regres-
sors). These observed regressors are called manifest, indicator, or proxy variables,
while the original unobserved regressors are called latent or true variables. They
may be regarded either as unknown constants (in which case the model is called
a functional model), or as random variables (correspondingly a structural model).

These models occur very commonly in practical data analysis, where some
variables cannot be observed exactly, usually due to instrument or sampling error.
Sometimes ignoring measurement error may lead to correct conclusions, however
in some situations it may have dramatic consequences.

Let us mention some motivational examples to illustrate where one may meet
measurement error models and what problems one has to solve when dealing with
such models. This first example is from Nummi and Möttönen (2004).

Example. Finland is Europe’s most heavily-forested country, they cover 74.2%
of the land area. Forests have been Finland’s most important natural resource for
centuries. In the harvesting technique used in Finland, tree stems are converted
into smaller logs (usually 2–3) immediately at harvest.

One of the tasks harvesters have to deal with is to find optimal cutting points
on the stems. They are given data from high class measuring and computing
equipment - length and diameter data from a sensor. In 1980s techniques for
the situation if the measurements of the entire stem are known were developed.
However, in a real harvesting situation it is not possible to measure the whole
stem before crosscutting. In practice the first cutting point must be made under
incomplete information about the stem. Therefore some prediction or estimation
method is needed for the unknown part of the stem. In addition both stem diameter
and stem height are measured only with measurement errors.

Example (Misclassification). Fleiss (1981) conducted a study to estimate the
proportion of heavy smokers in a population. 200 respondents were randomly
selected and asked if they would classify themselves as a heavy smoker, 88 of
them did. However, such a classification was based only on a subjective opinion
of a respondent. Hence a random subsample of 50 subjects was selected and the
individuals were subjected to a blood test that is able to determine the true status
(heavy smoker or not).

We know for 50 observations both the true and reported status, but for the
rest of 150 observations only the reported. Why do we not know it for all the
observations? Since the blood test is very expensive and the testing procedure
might be time demanding. Anyway, we would like to combine both types of the
information to estimate the proportion of heavy smokers in a population.

Example (Simple linear regression). DeGracie and Fuller (1972) examined the
relationship between corn yield (response variable) and soil nitrogen content (re-
gressor) measured on eleven sites in Marshall County, Iowa. The yields are as-
sumed to be measured without error, but the nitrogen content associated with the
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spatial area that comprises a unit is measured with error caused by spatial subsam-
pling and instrument error in assessing nitrogen content of the soil. Measurement
errors are assumed to be additive with a constant known variance 57.

We still want to describe the relation between corn yield and soil nitrogen
content with a simple linear regression model, although the regressors are measured
with an additive error. We want to estimate the slope parameter and test if it is
zero (if there is a linear relation between corn yield and soil nitrogen content).

Importance of measurement error models was first considered by Adcock at
the end of the nineteenth century. In Adcock (1877) and Adcock (1878) he showed
that in the model of regression line with measurement error least squares esti-
mate of the slope parameter is downwarded in magnitude. One year later Kummel
(1879) generalized his work, unlike Adcock that considered model and measure-
ment errors to be equal, Kummel assumed their ratio to be known. Pearson
(1901) extended previous results into multiple linear regression model. Deming
(1931) and Lindley (1947) used two different methods for minimizing projections
other than orthogonal.

Wald (1940) suggested completely different approach. He did not need any
knowledge of the error structure, he split the observations into two groups, where
the first group contained the first half of ordered observations and the second
group the rest of the observations. Bartlett (1949) further developed this idea
by adding one more group. Theoretically the splitting should be based on true
values that are unobservable. However, Wald showed that approximate splitting
with respect to the observed values gives the same results as splitting with respect
to the true values. This method is in the literature known as grouping and was
further developed and generalized. Pakes (1982) criticized this approach and
showed that Wald’s estimate underestimates the true value of the parameter. On
the other hand, if the measurement errors are not too large, this grouping method
may provide a reasonable estimator of the slope parameter. Wald’s grouping
method may be considered as a special case of instrumental value method that
is very popular in econometrics.

Theil (1950) and Durbin (1954) were probably the first who used ranks of
observed values for constructing an estimate. Anyway, there is the same problem
as for grouping method, because the ranks of the observed values may differ from
the real ones and the estimate will be inconsistent. Teissier (1948) suggested
a method of geometric mean, for implementing this estimate it was necessary
to have some knowledge about the measurement errors, moreover this estimate
may have in some situations infinite variance. An interesting way how to look at
geometric mean regression was done by Barker et al. (1988). He considered least
triangles method, where minimized the sum of right angled triangles similarly as
in the least squares method. Finally he proved a connection between his method
and method of geometric mean.

Some authors tried to implement the method of moments into measurement
error models, see for instance Scott (1950), Drion (1951). Presence of measure-
ment errors will increase the number of equations needed for estimation and
hence higher moments need to be considered. An approach closely related to the
method of moments was proposed by Geary (1942) using so called cumulants.
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The most popular method for dealing with measurement errors is a maximum
likelihood approach, the normality assumption or any other knowledge of the error
distribution is crucial for this method. Lindley (1947) was one of the first authors
that used maximum likelihood method and pointed out that it is necessary to
have some prior information about measurement error to be able to construct a
consistent estimator.

Recently, total least squares method has became very popular. Originally it
was introduced by Golub and Van Loan (1980) and has grown rapidly in many
areas such as engineering and computed science.

There are several books devoted entirely to measurement error models, let us
mention among others Fuller (1987), Cheng and Van Ness (1999), Carroll et al.
(2006), Buonaccorsi (2010). The literature about measurement error models is
very rich, we could not cover all the relevant paper, we just wanted to give an
overview about the history and various methods that can be used for dealing with
measurement error models.

The majority of the papers about measurement error model deals with the
estimation problem. There is almost no mention of testing in these models in
the literature, although this problem might be as important as estimation and
sometimes we are more interested in identification of regressors that have in-
fluence on the response variable rather than the actual magnitude of regression
coefficients. Hence our main aim will be an introduction of testing procedures
in measurement error models. The most of the little literature about tests uses
parametric approach with its restrictive normality assumptions or a knowledge
of some additional information about error distribution (see e.g. Fuller (1987)).
We will avoid this and introduce a class of rank tests that will be valid even if
measurement errors are present.

Rank tests form a class of statistical procedures which have the advantage of
simplicity combined with surprising power. The first application of rank tests
mentioned in the literature may have been done by Arbuthnot (1710) who first
used the sign test. Modern development of rank tests began in the 1930’s. Let
us mention articles of Hotteling and Pabst (1936), Friedman (1937) and Kendall
(1938). Well known is also Wilcoxon (1945) who introduced popular Wilcoxon
test for comparing two treatments. At first, it was believed that we have to pay
a heavy price in loss of efficiency when using rank tests. However, it turned out
that efficiency of rank tests behaves quite well under the classical assumption of
normality. In addition these tests remain valid and have high efficiency when the
assumption of normality is not satisfied. These facts were first brought out by
Pitman (1948).

Several books about rank tests were written, among others Hájek and Šidák
(1967), Puri and Sen (1971), Lehmann (1975) and Puri and Sen (1985). For
location and shift parameters the idea of using rank tests to derive some estima-
tors was done by Hodges and Lehmann (1963), this concept was later generalized
by Jurečková (1971) into linear regression model. Gutenbrunner and Jurečková
(1992) and Gutenbrunner et al. (1993) introduced ranks into regression models
as so called regression rank scores and tests and estimates based on them.

The idea to use rank tests and estimates in measurement error models is
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relatively new. Only a few years ago Jurečková et al. (2010) first used rank tests
and regression rank score tests for testing about regression parameters when both
response and regressors are subject to measurement errors. Sen and Saleh (2010)
and Saleh et al. (2012) considered some R-estimates of regression parameters
under measurement errors.

Main goal of this thesis is to investigate the behavior of standard rank pro-
cedures in measurement error models - both tests and estimates. We will also
try to modify these procedures to stay valid in measurement error models. This
thesis is like a cookbook proposing rank tests and estimates for various models
affected by measurement errors.

In the first chapter we summarize existing results about rank tests and R-
estimates in linear regression model under measurement errors, especially based
on articles Jurečková et al. (2010) and Saleh et al. (2012). These results will
be then generalized in Chapter 2, where we propose a new rank test for slope
parameter in regression and an aligned rank test for intercept, where the nuisance
slope parameter is replaced with its estimate. However, these rank estimates are
biased as it is shown in Chapter 3; their asymptotic bias corresponds to that for
least square estimate in normal measurement error model.


[…]

timate of its variance based on performed simulations is added (in parentheses).

The simulation study indicates that all considered estimators estimate param-
eter ∆ approximately the same except from the mean in heavy-tailed distribu-
tions. If the original distribution Xi or the distribution of errors Wi is heavy-
tailed, then mean fails. Much more interesting is the comparison of variances of

Est.\Wi 0 N (0, 1) U(−3, 3) C(0, 1) Lap(0, 1) t(2)

∆̂
(LSE)
n 0.006 (0.156) 0.003 (0.200) 0.005 (0.308) 2.170 (57258) 0.005 (0.257) 0.014 (1.104)

∆̂
(med)
n 0.007 (0.404) 0.005 (0.397) 0.008 (0.485) 0.007 (0.653) 0.005 (0.453) 0.001 (0.488)

∆̂
(H−L)
n 0.007 (0.189) 0.003 (0.234) 0.006 (0.350) 0.004 (0.555) 0.007 (0.281) 0.007 (0.330)

∆̂
(Φ)
n 0.006 (0.139) 0.003 (0.205) 0.005 (0.318) 0.005 (0.657) 0.007 (0.259) 0.009 (0.331)

Table 6.3: Estimates of ∆ = 0 and their variance based on 10 000 replications
for various distributions of measurement errors Wi, sample size n = 20 and the
original variables Xi with U(−3, 3).
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R-ESTIMATES OF LOCATION PARAMETER Simulations

Est.\Wi 0 N (0, 1) U(−3, 3) C(0, 1) Lap(0, 1) t(2)

∆̂
(LSE)
n 0.007 (0.417) 0.003 (0.448) 0.003 (0.569) 2.168 (57260) 0.003 (0.518) 0.014 (1.116)

∆̂
(med)
n 0.006 (0.280) 0.005 (0.403) 0.009 (0.699) 0.008 (0.732) 0.006 (0.475) −0.001 (0.518)

∆̂
(H−L)
n 0.009 (0.305) 0.003 (0.366) 0.008 (0.526) 0.001 (0.816) 0.008 (0.432) 0.007 (0.495)

∆̂
(Φ)
n 0.009 (0.343) 0.004 (0.394) 0.007 (0.536) 0.001 (0.997) 0.007 (0.461) 0.010 (0.548)

Table 6.4: Estimates of ∆ = 0 and their variance based on 10 000 replications
for various distributions of measurement errors Wi, sample size n = 20 and the
original variables Xi with Lap(0, 2).

Est.\Wi 0 N (0, 1) U(−3, 3) C(0, 1) Lap(0, 1) t(2)

∆̂
(LSE)
n 0.005 (0.172) 0.002 (0.214) 0.004 (0.324) 2.168 (57258) 0.003 (0.273) 0.014 (0.880)

∆̂
(med)
n 0.005 (0.199) 0.005 (0.276) 0.007 (0.506) 0.006 (0.512) 0.005 (0.328) 0.001 (0.363)

∆̂
(H−L)
n 0.006 (0.161) 0.003 (0.212) 0.006 (0.347) 0.002 (0.537) 0.006 (0.261) 0.007 (0.309)

∆̂
(Φ)
n 0.006 (0.165) 0.002 (0.212) 0.005 (0.330) 0.003 (0.662) 0.006 (0.265) 0.009 (0.332)

Table 6.5: Estimates of ∆ = 0 and their variance based on 10 000 replications
for various distributions of measurement errors Wi, sample size n = 20 and the
original variables Xi with Log(0, 1).

R-estimates. It depends on the choice of score function φ and the distributions
of measurement errors and it increases with increasing variance of measurement
errors. Hodges–Lehmann estimator and R-estimator based on normal scores arise
the best accuracy for short-tailed distributions, median arises the best accuracy
for heavy-tailed distributions. But in general we can say that Hodges–Lehmann
estimator arises the best accuracy among other estimates for any measurement
errors. More simulation results might be found in Navrátil and Saleh (2011) and
Navrátil (2012).
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Conclusion

In a broader sense all statistical problems involve measurement errors. In this
thesis measurement errors occur when we cannot observe some variable of our
interest exactly. Most often that might be caused by instrument or sampling
error. Application of these models is wide in many branches from physics and
chemistry to social science.

We studied the behavior of rank procedures in measurement error models.
Although both measurement error models and rank tests and estimates are rel-
atively old and well-known, their combination (application of rank procedures
to measurement error models) is only a couple of years old. Hence most of the
results are original, generalizations of those in Jurečková et al. (2010) and other
applications of rank procedures in various measurement error models.

The main goal of the thesis was to investigate if classical rank tests and
estimates stay valid and applicable when there are some measurement errors
present and if not how to modify these procedures to be still able to do some
statistical inference.

First, we proposed a new rank test for the slope parameter in regression model
based on minimum distance estimator and an aligned rank test for an intercept.
We also investigated the bias of R-estimator in measurement error model; the
results correspond to those for least squares estimate, but R-estimates are more
robust to departures from normal model. Besides measurement errors we also
dealt with the problem of heteroscedastic model errors. We proposed regression
rank score tests of heteroscedasticity with nuisance regression and tests of regres-
sion with nuisance heteroscedasticity without estimation of nuisance parameters.
Finally, in location model tests and estimates of shift parameter were studied for
various measurement errors.

Anyway, the idea of using rank tests in measurement error model is quite new.
Hence there is still a lot of open problems that remain to be solved (and proven),
some of them have been already mentioned in the thesis, some are still waiting
to be found. This thesis should have demonstrated that it is reasonable to use
rank tests due to their simplicity and only a weak set of assumptions for their
validity together with the robustness and high efficiency characteristics, relative
to the parametric methods. All the results were derived theoretically and then
demonstrated numerically with examples or simulations.
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Gutenbrunner, C., Jurečková, J., Koenker, R. Regression rank test for het-
eroscedasticity. Technical report, Charles University in Prague, 1995.
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