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Dizertační práce Mgr. Radima Navrátila se týká testů a odhadů založených na
pořadích v regresních modelech. Speciální pozornost je věnována pořadovým pro-
cedurám v modelech s chybami měření (v angličtině se používá termín "mesure-
ment error models"). Základní otázkou, zda výsledky známé pro modely bez chyb
v měřeních zůstanou v platnosti i pro model s chybami v měření, popř. jak je
třeba procedury modifikovat. V minulosti byla publikována řada prací pro regresní
modely s chybou měření, typicky se jednalo o postupy založené na odhadech me-
todou nejmenších čtverců. Pokud se týče postupů založených na pořadí pro tuto
situaci bylo publikováno jen několik článků zaměřujích se na jednodušší speciální
situace. Předložená dizertace je v tomto směru velkým přínosem - řeší úspěšně do-
sud otevřené problémy a zároveň poskytuje ucelený pohled na pořadové postupy
pro modely s chybami měření i bez nich. Teoretické výsledky jsou účelně doplněny
numerickými studiemi.

Práce je rozdělena do 6 kapitol. První slouží jako úvod do problematiky, podává
přehled některých klasických výsledků o pořadových testech a odhadech a záro-
veň obsahuje přehled výsledků dosud dosažených v modelech s chybami měření.
Autor také upozorňuje na různá úskalí. Teoretické výsledky jsou účelně doplněny
numerickými studiemi.

V druhé kapitole jsou navrženy nové pořadové testy pro regresni modely bez i
s chybami v měření, je studováno jejich limitní chování pro oba případy. Autor
přitom vychází z práce Koula (2002) o odhadech založených na na empirických
pořadových procesech (pro modely bez chyb v měření). Zkonstruován a studován
je test o absolutním členu v lineárním modelu s chybami v měření.

Další kapitola se zaměřuje odhady založené na pořadích v modelech s chybami
měření. Je zde odvozeno limitní chování odhadu s podrobným studiem vychýlení
tohoto odhadu. Doplněno užitečnou simulační studíí se zaměřením na vychýlení.
Vyrazné prohloubení a doplnění výsledků publikovaných v Saleh et al (2012).

Čtvrtá kapitola se týká pořadových testů v heteroskadastických lineárních mode-
lech, kde heteroskedasticita je uvažována jako speciální model s chybou v měření.
Testy se týkají jak hodnot regresního parametru β̂, tak testu homogenity proti alter-
nativě lokální heteroskedasticity. Opět jsou odvozeny limitní vlastnosti za platnosti
nulové hypotézy a lokální (kontiguitní) alternativy a také prezentována simulační
studie i aplikace na reálná data.

Pátá a šestá kapitola se týkají modelů polohy s různými typy chyb měření (aditivní
cbyhy v měření, s aditivními symetrickými a asymetrickými chybami v měřeníá.
Pátá kapitola se zaměřuje na testy symetrie s aditivními chybami v měření, s adi-
tivními symetrickými a asymetrickými chybami v měření, zatímco šestá se týká
odhadů založených na pořadí pro parametr polohy. Podobně jako v předchozích
kapitolách autor studuje limitní chování studovaných testů a odhadů pro situace
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bez chyb v měření i s nimi. Teoretické výsledky jsou doplněny vhodnými ilustrač-
ními simulačními studiemi i praktickou aplikací. V závěru autor shrnuje dosažené
výsledky a formuluje otevřené problémy, které je třeba ještě řešit.

Dizertace Mgr. Radima Navrátila na jedné straně přináší mnoho nových zajíma-
vých a užitečných výsledků z oblasti pořadových testů a odhadů založených na
pořadích pro regresní modely s chybami v měření, jednak podává ucelené pojed-
nání statistických procedurách založených na pořadích pro regresní modely. Zásadní
nové výsledky pro regresní modely jsou obsaženy v kapitolách 2-4, zatímco kapitoly
5 a 6 jsou výsledky pro modely polohy. Každé kapitola obsahuje motivační úvod,
popis procedury, odvození limitníchho chování, simulační studie ilustrující chování
studovaných postupů při konečným rozsahu dat a většinou též vhodnou aplikaci
na reálná data. Základní nové teoretické výsledky jsou asymptotické (celkový počet
pozorování roste nade všechny meze). K jejich odvození autor využívá řadu metod
používaných při sledování limitních vlastností pořadových procedur, v řadě případů
bylo třeba odvodit netriviální zobecnění. Metody důkazů jsou založené na pokroči-
lých partiích teorie pravděpodobnosti a asymptotické statistiky. Autor do podstaty
metod pronikl a dokázal na ně navázat. Navrhl též některé nové testy a odhady.
Důležitou součástí práce jsou vhodně zvolené simulace a aplikace na reálná data,
které výborně doplňují teoretické výsledky.

K práci mám několik dotazů k uvažovaným předpokladům.
• Základní uvažovaný regresní model má tvar:

Yi = β0 + x
T
i β + ei

wi = xi + vi, i = 1, . . . , n,

kde na str. 10 je předpoklad, že v1, . . . ,vn jsou nezávislé stejně rozdělené náhodné
veličiny nezávislé na e1, . . . , en. Je toto základní předpoklad pro celou práci, pokud
je uvažován tento model? V některých částech je tento předpoklad zopakován, ně-
kde nikoli. Není to uváděno ani v předpokladech tvrzení. Prosím o vyjasnění. Další
otázka je, zda v1, . . . ,vn mohou být i nenáhodné a jak je to s náhodností či nená-
hodností x1, . . . ,xn. Další otázka je, zda předpoklad, že v1, . . . ,vn jsou nezávislé
stejně rozdělení nemůže být nahrazen předpokladem slabším. Str. 34, předpoklad
V.3 je zbytečný, pokud xi jsou nenáhodné.

• Str. 35, věta 3.1 je skutečně nutné předpokládat, že matice C je pozitivně
definitní? Str. 34, V.2, z předpokladu na str. 33 o v1, . . . ,vn a konečnosti momentů
of plyne existence matice C .

• Str.35, věta 3.1, proč je výchýlení vždy nekladné?

Smyslem těchto dotazů je jen malé upřesnění. V práci jsem našla jen minimální
počet překlepů (např. str. 25, (2.5)).

Prezentace výsledků je nadstandarně vysoká. Autor kromě vědecké invence prokázal
i pedagogické vlohy. Práce je dobře strukturovaná, dobře se čte, je psána s nadhle-
dem, pěkně vysvětlovány postupy, nechybí interpretace teoretických výsledků, které
jsou doplněny řadou motivačních příkladů i numerickými studiemi.
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Dizertace Mgr. Radima Navrátila obsahuje mnoho nových zajímavých a užitečných
výsledků z oblasti pořadových postupů pro regresni modely s chybami měření. Pro-
kźal,že je schopen samostatné a tvořivé vědecké práce.
Domnívám se, že práce splňuje požadavky kladené na dizertační práci ve studijním
oboru Pravděpodobnost a matematická statistika a doporučuji ji za ni uznat.
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